Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.036, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Ano 2023
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 116, Liv. 027, Fls. 10 Em /09/2023.

Às13:20 hs.

Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção
□ Emenda

Nº.  /2023

Autor: Vereador JOICE CAMPOS MARTINS – PSD

Outorga Título de Cidadania Barragarcense.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Declarada CIDADÃ BARRAGARCENSE a Srª MARIA

ÂNGELA  MORENO  COSSI , em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município
de Barra do Garças - MT.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega de Título, dando prévia ciência à Agraciada.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 14 de setembro

de 2023.

JOICE CAMPOS MARTINS
Vereadora - PSD

mailto:camara@barradogarcas.mt.leg.br
mailto:gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

JUSTIFICATIVA

                                Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem, a esta grande

mulher em reconhecimento aos relevantes serviços como Empreendedora, cuja atuação possui
vasto reflexo no Município de Barra do Garças-MT.

A homenageada nascida em 06/04/1962, é filha de José dos Santos Moreno e

Orsinda Tereza Davoli Moreno, natural da cidade de Moji Mirim - SP. Casada com Walter César
Cosssi e mãe de dois filhos, Carolina Moreno Cossi e Walter César Cossi Filho, avó de Pedro
Ribeiro Cossi, veio para o Estado de Mato Grosso em 20/07/1987.

Seu espodo Walter já redidia em Barra do Garças – MT, o mesmo foi a São

Paulo, a convite, para ser padrinho de casamento, ate então com uma desconhecida – Ângela; ao se
conhecerem foi amor a primeira vista; se encontraram por mais 03 (três) vezes e já se casaram,
sendo o destino da homenageada ligado por definitivo à cidade de Barra do Garças – MT. Ângela
Cossi enfrentou então o desafio, com muito dificuldade, no começo, por ter que deixar família,
emprego estabilizado e optar por se juntar a uma pessoa que pouco conhecia. O casal então passa a
fazer parte, ele do Rotary, ela da Casa da Amizade, grupos esses que lhes proporcionaram
conhecer várias pessoas e fazer grandes e duradouras amizades. A homenageada ainda não
trabalhava fora nesse período, cuidando das responsabilidades de sua casa.

Um ano após o casamento o casal teve sua primeira filha Carolina e três anos e

meio depois seu segundo filho Walter Filho. Ângela sempre foi muito dedicada as atividades da
Igreja, principalmente a Capela São José onde foi coordenadora e catequista. As atividades e seu
envolvimento com a Igreja também a ajudaram muito no processo adaptativo.

Depois dos filhos já crescidos, Ângela decidiu começar a se dedicar a

atividades relacionadas ao trabalho como cerimonial para diversos eventos em todos os segmentos.
Foi proprietária por 8 (oito) anos de uma cantina na Universidade Federal de Mato Grosso; hoje
dona de uma lanchonete e de um buffet, segue atuando nesse segmento e possui um sócio o Sr.
Sidney.

Nesses 36 (trinta e seis) anos de dedicação e serviços prestados ao nosso

Município e a nossa comunidade, empreendendo e movimentando a economia local, em Barra do
Garças-MT, nossa homenageada constituiu a sua família somada a brilhante carreira profissional,
orgulha-se em contribuir para o seu desenvolvimento ao permanecer desempenhando, de forma
brilhante, o seu ofício e humildimente agradece a todos que a acolheram e a essa cidade que acredita
ter sido escolhida por Deus para ela.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 14 de

setembro  de 2023.

JOICE CAMPOS MARTINS

Vereadora - PSD

mailto:camara@barradogarcas.mt.leg.br
mailto:gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

	A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,